
Významné změny v energetické legislativě  

 

Rok 2020 je v oblasti energetické legislativy významný. Česká republika musí 

postupně implementovat směrnice EU do české legislativy, což se dotkne prakticky 

každého z nás.  

Základními energetickými předpisy jsou zákon č. 406/2000 Sb., zákon o hospodaření 

energií, a zákon č. 458/2000 Sb., tzv. energetický zákon. Zatímco energetický zákon 

je důležitý zejména pro subjekty podnikající v energetických odvětvích, pro veřejnou 

správu, ale i soukromé subjekty v energetice nepodnikající (tedy včetně fyzických 

osob), je významný zákon o hospodaření energií. Tento zákon byl v lednu letošního 

roku významně novelizován zákonem č. 3/2020 Sb., přičemž změny se dotkly téměř 

všech oblastí, které jsou tímto zákonem upravované.  

Nově jsou definovány např. povinnosti při zajištění provedení energetického auditu 

včetně výše, od které povinnost vzniká. Změna se dotkla rovněž povinností provádění 

kontrol systémů vytápění a systémů klimatizace, energetické náročnosti budov 

a provádění energetických posudků.  

V současnosti je ve Sbírce zákonů zveřejněn pouze jediný prováděcí právní předpis, 

a to vyhláška č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, na základě které 

se zpracovávají průkazy energetické náročnosti budov (PENB). Právě oblast 

energetické náročnosti budov je klíčová nejen pro novou výstavbu, ale dotýká se 

i požadavků na změny dokončených budov, které se váží k podmínkám prakticky 

většiny dotačních programů podporujících energeticky úsporná opatření, např. Nová 

zelená úsporám nebo OPŽP.  

Ke změnám legislativních předpisů se budeme v této rubrice postupně vracet.  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-458
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-264

